nos

Matth. 5. &  
Luc. 6.Psal. 77.  
Matth. 13.

Sap. 13.

Sap. 9.

nos ad fiduciam diuinæ providentiæ, ad mortis contemptum, ad patientiam, mansuetudinem, humilitatem, temperantiam, ceterasque virtutes mirabiliter instruit. Omitto stupendam illam, & carni paradoxam beatitudinum doctrinam, ad quam tota Philosophorum doctrina vix umbræ instar obtinet. Quam verè de se dixit Sapientia illa: *Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita à constitutione mundi!* Quis ergo neget, hoc beneficium doctrinæ infiniti esse pretij? Est enim fundamentum salutis, est radix immortalitatis & vitæ æternæ: sine hac doctrina omnis ars, omnis scientia, prudentia, eloquentia, industria vana est, & magis noxia quàm utilis: ad hanc omnis sapientia humana nox est, & meræ tenebræ. *Vani enim sunt omnes homines, in quibus non est scientia Dei. Et si quis erit consummatus inter filios hominum, si ab illo abfuerit sapientia tua, in nihilum computabitur.* Deinde si beneficij magnitudo pensetur ex modo & labore quo collatum est, etiam ex hoc capite hoc beneficium infinitè æstimandum, quod tanto labore, sudore, studio & incommodis Filij Dei nobis est præstitum.

## CAPVT IX.

*De beneficio Exemplorum omnis virtutis.*Tertium be-  
neficium,  
Exemplum.Cur via vir-  
tutis vitea-  
tur ardua,  
& sæculi sa-  
culis.

**T**ERTIVM beneficium est *Exemplum omnis virtutis*, quod nobis Sapientia incarnata per seipsam præbuit. Non satis illi erat nos docere verbo, & omnis boni disciplinam diuino sermone suo mentibus nostris commendare, sed voluit etiam nos confirmare ac incitare suo exemplo, & ad omne virtutis officium præire. Multi enim alioquin dicturi erant, facile esse perfectam virtutem oratione tradere; sed nimis difficile, operatione & factis exhibere: hanc difficultatem non esse Dominum nostrum expertum, sed grauiam nobis onera imposuisse, quæ digito suo ipse non tetigisset; sicque difficultate rei deterriti, salutarem doctrinam vel non fuissent complexi, vel semel susceptam abiiecissent. Mens enim humana, cum inter naturas rationales sit infima, ac proinde carni mortali inserta, & sensibus addicta, nihil præter sensibilia & temporalia, vt honores, diuitias, voluptates perfectè apprehendit: spiritalia, vt pulchritudinem virtutum, & bona vitæ futuræ, obscure & confuse. Hinc fit vt à spiritualibus moueatur parum & languidè, à sensibilibus multum & validè. motiones enim affe-

affectuum, cognitionis apprehensionem sequuntur. quare obiectis difficultatibus, & iis quæ carni molesta, homo facile recedit, & studium virtutis abiicit: molestias enim illas, utpote sensibiles & naturales, valide apprehendit; cumque oriuntur ex rebus obscuris & non satis per experientiam comprobatis, fingit eas centuplo grauiores quam reuera sint, & ita facile ab illis vincitur. bonum enim imperfecte apprehensum, (quale est bonum virtutis & gloriæ celestis) non tantum attrahit, quantum ingens molestiarum imaginatio deterret. In bonis autem sensibilibus persequendis (qualia sint opes, honores, & voluptates) etiam magnæ difficultates se offerant, mens tamen humana perstat: quia etiam illæ molestiæ per se deterreant, magis tamen bonorum speratorum vehemens apprehensio allicit, quorum ardens amor facit, etiam ipsas molestias longè quàm reipsa sint minores videri. Hæc est pænè tota ratio & prima origo, cur via virtutis, alioquin per se facilis & iucunditatis plena, videatur difficilis & amara; econtrariò via sæculi, reuera aspera & molestissima, videatur facilis & iucunda. Plus enim allicit fortis apprehensio bonorum sensibilibus, quàm deterreat imaginatio malorum illis annexorum: & plus deterret valida imaginatio molestiarum quæ studio virtutis inesse videntur, quàm apprehensio bonorum spiritualium (quæ in nobis valde tenuis & obscura) alliciat. Dominus igitur huius infirmitatis nostræ conscius, ut fortius apprehenderemus bonorum spiritualium excellentiam, & minoris æstimaremus difficultates annexas, exemplo suo in omnibus præire voluit, & sensibile exemplar omnis perfectionis nobis exhibere, ad quod assidue intuentes, totam vitam nostram conformemus.

65 Primùm igitur dedit nobis illustrissimum exemplum *paupertatis, humilitatis, & contemptus sæculi*, dum sibi parentes pauperes deligit, dum in stabulo nascitur, dum præsepio cunarum loco utitur, dum neque domum neque supellectilem, neque locum vllum, ubi caput suum reclinet, possidet, dum ut mendicus elemosynis piarum vivit, dum pauperes discipulos sibi sociat.

*Castitatis*, quia de virgine castissima nasci voluit, & ipse perfectissimè virginitatem seruauit, & omnes tantæ rei capaces ad eius excellentiam est hortatus.

*Obedientiæ*, subdens se parentibus, subiiciens Principibus, subiiciens Legi veteri, & obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis.

*Exemplum  
paupertatis,  
& aliarum  
virtutum.*  
Luc. 1. & 2.  
Luc. 9.  
Psalm. 39.  
& 108.  
1. Cor. 8. 9.  
Math. 4. &  
Ioan. 1.  
Math. 19.

Luc. 2.  
Math. 17.  
Philip. 2.

Luc. 6, 12.

*Orationis*, crebrò rogans Patrem semotus à turbis, & pernoctans in oratione Dei; præterquam quòd mens eius omni tempore & loco per contemplationem, amorem, laudem, & gratiarum actionem Diuinitati excellentissimè esset coniuncta.

Ioan. 2.

Marc. 1, 38.

*Zeli honoris Dei & salutis animarum*, dum facto flagello eiicit è templo ementes & vendentes, dum totos dies vicos & oppida prædicans regnum Dei circumit, nulli parcens labori, nullis cedens iniuriis, in fame & siti, in æstu & frigore, in vento & pluuia, per aspera & lutosa, nudo capite, nudis pedibus, fatigatus laboribus, afflictus doloribus, affectus contumeliis, appetitus lapidibus, multis malis pro summis suis beneficiis exceptus. Denique, dum sponte se in mortem & omne genus tormentorum pro gloria Dei, & hominum salute tradit.

1. Petri 2.

*Patientie & mansuetudinis*, tum in tota vita, tum potissimum in passione. *Qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur: tradebat autem iudicanti se iniuste, qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum*, qui etiam pro iis ipsis qui eum tot contumeliis & tormentis afficiebant, in mediis cruciatibus Patrem exorauit.

Simili modo dedit nobis exempla *modestie, grauitatis, maturitatis, sobrietatis, castigationis corporis, vigilantie, circumspectionis in dictis & factis, benignitatis, affabilitatis, compassionis, misericordie*, & aliorum virtutum; eaque adeò perfecta & eximia, vt præstantiora animo concipi nequeant: nam tota vita exactè respondet doctrinæ, eique ad amissim est veluti commensa, tum ex parte obiecti, tum ex parte cognitionis. Cum igitur doctrina Christi sit perfectissima, siue cognitionem spectes, qua ipse eam animo concipit; siue obiectum & rationem operandi, qua ipsius voluntas mouebatur ad operandum; etiam exempla vitæ perfectissima sunt, adeò vt præstantiora in singulis virtutum generibus dari nequeant.

Quantum  
sit beneficiū  
exemplorum.

Quantum autem sit hoc beneficium, ex eo primum perspici potest, quòd parum efficax illa spiritalis & supernaturalis doctrina, in tanta naturæ corruptione & ad sensibilia pronitate, futura erat, nisi sensibilibus exemplis ad permouendos homines iuuaretur, vt supra ostensum est. Longè enim maiorem impressionem in animum faciunt viuia exempla, quæ oculis videntur & manibus palpantur, quàm sublimis doctrina longè à sensibus remota. Vnde maximum fructum faciunt illi Concionatores, & Superiores, & animarum curatores, qui id ipsum quod docent & aliis imperant,

prius

prius ipsi vita & moribus exprimunt: sicut econtrario parum vel nihil fructus referunt, sed damnum potius inferunt, quorum vita suæ doctrinæ non respondet, & quod verbo student in proximis ædificare, exemplo deserviunt, vna manu homines ad Deum allicientes, & altera repellentes. Nihil itaque vel certè parum sine exemplo actum erat in genere humano ad vitæ sanctitatem. Deinde, quod hæc exempla tanti Filio Deisterint. Idè enim tot annis in terris nobiscum versatus est, idè tot labores subiit, tot calumnias & acerbitates sustinuit, tam grauias & indignas perpessus est. Neque enim ad soluendum pretium redemptionis nostræ, tot & tam diuturnis laboribus & perpeffionibus opus erat: vna enim precatio, vna Sanguinis gutta, ad totius mundi abluenda peccata ex se erat sufficientissima. Sed ad luculentissimum omnis virtutis & perfectionis exemplum exhibendum illa erant potissimum necessaria: quamuis simul in illis subeundis non solum exemplum & imitationem, sed etiam redemptionem & solutionem nostri debiti spectauerit, vt propitiatio & redemptio nostra eò copiosior esset & redundantior. Ratio tamen exempli & imitationis videtur fuisse præcipua, cum modum necessariæ redemptionis tantopere excesserit. Vnde passim Scriptura etiam passionem & crucem exempli causa ipsum subiisse docet. B. Petrus Epist. 1. cap. 2. *Christus passus est pro nobis, vobis* (etiam vobis qui non estis discipuli vel Apostoli) *relinquens exemplum, vt sequamini vestigia eius.* & cap. 4. *Christo igitur passo in carne, & vos eadem cogitatione armamini.* & Dominus ipse Matth. 20. cupientibus cum ipso regnare inter primos, *Potesis, inquit, bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* & Apostolus Paulus passim Christum crucifixum, vt exemplar omnis sanctitatis imitandum proponit. Non ergo parum momenti exemplum vitæ Domini nostri ad salutem & perfectionem adipiscendam habere putemus, quod ipsi tot laboribus & doloribus constitit, sed potius illud fuisse necessarium: alioquin Domino non tantopere cordi futurum. Hoc maximè omnes Sancti noui Testamenti intuiti sunt, & eos ad tantam sanctitatem euexit. Hoc martyria excitauit, hoc paupertatem, humilitatem, contemptum sæculi, virginitatem docuit, hoc omnium Religionum fons & origo, ex hoc omnia Sanctorum exempla, veluti ex prototypo sunt deducta. Quare sicut pictor, qui eximiam aliquam formam in tabula vult depingere, assidue propositum habet exemplar quod vult imitari, ad illud creberrimè respectans, vt illi suam picturam, quantum fieri potest, assimilet:

Extrauag. V.  
nigenus, De  
penit. & re-  
mission.

Psal. 129, 7.

Rom. 8.  
Hebr. 12.

Exemplum  
Christi sem-  
per ob oculos  
habendum.  
Galat. 2.

milet: ita quivis Christianus, & maximè Religiosus, cuius tota professio est Christum imitari, Christi imaginem in se exprimere, atque adèd Christum induere, vt dicere possit cum Apostolo; *Vino autem non iam ego, vivit verò in me Christus*: debet Christi vitam & conuersionem semper habere præ oculis, eamque ita menti imprimere & imaginatione sibi representare, vt hæc cælestis forma ex intellectu transeat penitus in affectum, & ex affectu in opus, totamque vitam externam; vt foris & intus simus omnino Christo similes, & vt sic dicam Christiformes. Hæc enim est summa hominis Christiani perfectio, similè esse Christo Domino suo. Nam

Math. 10.

*non est discipulus supra magistrum; perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister eius*. Tales fuere magna illa nomina Petrus & Paulus, ceterique Apostoli, & quicumque sanctitate vitæ eximij exitere.

## CAPUT X.

*De beneficio Liberationis à peccato, & à morte eterna.*

Quartum  
beneficium,  
Liberati à  
peccato.

Peccati ma-  
litiâ infinita.

QUARTUM beneficium est *Liberatio à peccato*. Hoc quoque beneficium est immensum, siue malum spectes quod tollitur, siue modum & difficultatem qua sublatum est. Si enim ipsum malum consideres, sicut Deus est summum bonum, ita peccatum quod repugnat diuinæ bonitati, est summum malum. Quare sicut Deus est bonum infinitum, ita quoque peccatum, immensum quoddam est malum. Crescit enim magnitudo offensionis ex magnitudine personæ offensæ: quò enim persona offensa dignior, eò iniuria est grauior. Si ergo persona sit infinitæ dignitatis, peccatum quoque malitiam quodammodò infinitam habebit. Hinc fit vt nulla pura creatura pro peccato mortifero ex æquo satisfacere possit, imò nec omnia Sanctorum opera vel vnum peccatum valeant compensare; adèd vt si in statera appensa fuerint, hinc quidem vnum peccatum mortiferum, inde verò tota bonorum operum, quæ vquam ab Angelis vel hominibus facta sunt, collectis; longe præponderatum sit peccatum. Tota enim illa collectio finitæ est bonitatis, & quasi nihil ad honorem tantæ maiestati debitum. At peccatum cum repugnet illi maiestati, infinitam quamdam malitiam continet; vtpote superioris ordinis in ratione mali, quàm sint opera iustorum in ratione boni; vt infra, cum de Iustitia agemus, ostendetur. Quam ob causam sancti Patres docent necessarium fuisse Filium Dei incarnari, vt pro peccatis nostris iustam satisfactionem & pretium

pretium æquale diuinæ iustitiæ exhiberetur, sicut supra declaratum est. nullam enim puram creaturam id potuisse.

69 Ex quibus ulterius sequitur, omne peccatum mortiferum natura sua, (se mota satisfactione Christi) de lege ordinaria esse irremissibile: quia sine iusta satisfactione remitti non potest, iustitiæ diuinæ lege id vetante; iusta autem satisfactio extra illam personæ diuinæ, dari non potest. Itaque necesse est ut constituat hominem in termino, & ipso facto æternis inferorum pœnis, absque vlla spe liberationis, addicat. quod insinuat S. Chrylost. Hom. 22. in 2. ad Cor. cum ait: *Peccatum ita se habet, ut mox atque patratum fuerit, sententiam ferat iudex.* hinc peccatum dicitur *mors anime*. Sicut enim mors constituit in termino, eò quòd vita semel amissa, nullis creaturæ viribus recuperari potest; ita peccatum, cum tollat animæ vitam, quæ nullius creaturæ ope potest restaurari, hominem in termino & in æterna damnatione constituet. Cuius etiam rei signum euidens habemus in angelis: hi enim cum non haberent redemptorē qui pro ipsis satisfaceret, & vim peccati ad inferos statim trahentis suspenderet ac inhiberet; simulatque peccarunt, statim ipso facto in termino sunt irreparabiliter constituti. Idem omnino in nobis fieret, nisi infinita Dei misericordia præuenisset, inhibito peccati pondere in damnationem subito præcipitante, eo quæ per Sanguinem Christi perempto. Est enim peccatum veluti pondus quoddam immensum, creaturam infinito quodam impetu deorsum in infernum trahens, cui nulla vis creata, sed sola Dei misericordia & omnipotentia potest obistere. Hi sunt *rudentes inferni*, quibus angeli peccantes in tartarum detracti. Ex his constat, insuperabile & immensum quoddam malum esse peccatum; ac proinde eius solutionem & deletionem infinitum quoddam beneficium.

*Peccatum mortiferum satisfactionem se esse irremissibile.*

*Peccatum insuperabile pondus.*

*2. Petr. 2.*

70 Nunc si modum consideremus quo hoc malum sustulit, etiam ex hoc capite beneficium hoc immensum esse reperiemus. Non enim simplici condonatione, aut alio modo facili, sed difficillimo, & diuinæ celsitudini quodam modò indigno id præstitit. Nam peccata totius mundi in se suscepit, seque in natura humana, tamquam omnium illorum reum diuinæ iustitiæ exhibuit, & Sanguine morteque sua, quasi illorum auctor, ea luit, ut infra dicemus.

71 Quintum beneficium est *Liberatio à morte æterna*. Hoc beneficium virtute continetur in priore: remissa enim culpa, tollitur reatus pœnæ æternæ. Tamen hæc mala sunt distincta, & diuersi ordinis, quamuis alterum ab altero pendeat: & Scriptura ea tamquam

*Quintum beneficium, Liberatio à morte æterna.*

quam distincta proponit. Vnde etiam duplex est in illis tollendis beneficium: nec minores gratiæ sunt agenda, quàm si alterum ex altero non penderet. Eramus omnes per peccatum necessitate quadam morti æternæ, imò æternis inferorū incendiis addicti. Etsi enim peccatum originis per se non mereretur tormentū ignis, aliosque sensuum dolores, tamen cum ex hoc non remisso, necesse esset in multa peccata actionis, eaque mortifera, quibus æternus ille cruciatus debetur, prolabi; non poteramus vllō modo illa incēdia euitare. Hæc sanè infinita quædam erat miseria, cui omnes miseræ huius vitæ, etiamsi in infinitum multiplicentur, non valent comparari: omnes enim istæ breues sunt & momentaneæ; illa verò (præterquam quòd omnia tormenta, quæ mortalis natura non dico perferre, sed vel sentire & capere ad breue tempus potest, acerbitate longè superat) finem nullum habet.

Perpende quid sit, esse in illo teterrimo carcere, in illis horrendis tenebris, semotum ab omni luce, ab omni creaturarum amœnitate, ab omni solatio, in summis omnium sensuum cruciatibus, in acerrimis illis incendiis; ibi torreri, ibi ardere, idque non vnum diem, non vnum annum, non centum annos, non mille, non centum annorum millia; sed infinitos annorum miliones, quamdiu stabit orbis, quamdiu viuet Deus, absque vlla spe liberationis, absque vlla dolorum intermissione. Quis non dicat hanc miseriam esse immensam & incomprehensibilem? quare & infinitum fuit beneficium, quo illa miseria sublata. Ab infinita enim miseria eximere, infinita misericordia est, & beneficium immensum. Sed quomodo hoc beneficium contulit? Soluendo pœnas in suo corpore, quæ peccatis nostris debebantur; quæ ob infinitam personæ dignitatem facillè compensare poterant nostrarum pœnarum æternitatem.

## CAPVT XI.

*De beneficio Adoptionis.*

*Sextum beneficium  
Adoptio.*

**S**EXTUM beneficium est, *adoptio filiorum*, & ius vitæ æternæ. Hoc beneficium est distinctum omnino à prioribus: non enim necessariò cohæret cum remissione vel peccati, vel pœnæ æternæ, si naturas rerum spectemus. Cum enim Princeps condonat alicui, quem ex humillimo statu adoptat in filium, crimen commissum, remittens iniuriam, indulgens pœnam, & abstergens infamiam, non

non eo ipso rursus adoptat in filium, aut tribuit ius ad regnum: sed satis multum beneficij contulisse videtur, si cum tantis malis liberatum patiatur viuere in proprio statu, quem ante adoptionem habebat. Pari modo non erat necesse vt Deus, condonato peccato & supplicio illi debito, nos rursus in filios adoptaret, sed poterat relinquere in statu naturæ, & pro mercede dare statum Angelicum, qualis Angelis est naturalis. Præclare enim adhuc nobilem actum putassemus, quòd tantis exempti malis possemus ad tam eximium statum, nostræ naturæ conditionem tantopere excedentem adspirare. Quanta enim res est, esse similem Angelis immortalitate, impassibilitate, agilitate, *ἀταραχία*, seu sufficientia sui, (qua quis sibi sufficiens, externis præfidiis non indiget) exacta omnium rerum creaturarum notitia? Negari non potest, quin magna in istis sit felicitas, & longè maior quàm omnes honores, diuitiæ & voluptates huius vitæ, homini sanissimo & omnibus naturæ præfidiis ornatissimo possint adferre. Verùm his contenta non fuit immensa illa bonitas, sed incomparabiliter maiora nobis præparauit. Non enim solum condonat iniuriam peccati & poenam æternam, euehitque ad spiritualis naturæ sortem naturalem, sed rursus adoptat in filios, & ius regni cælestis & diuinæ hereditatis restituit, quæ naturali Angelorum felicitate infinitè est præstantior.

*Adoptio per se est distinctum beneficium à condonatione peccati.*

73 In quo beneficio quatuor consideranda. Primò, Status vnde euehit. Secundò, Status ad quem euehit. Tertiò, Bonum quod inde expectamus. Quartò, Medium quo id præstitit. Euehit enim nos cum essemus inimici, omni beneuolentia, omni beneficio ac bono indigni, æternis suppliciis obnoxij & addicti. Euehit autem non ad statum aliquem mediocrem, non ad humanæ vel Angelicæ naturæ felicitatem, sed ad statum supremum ac diuinum, vt simus filij Dei, filij Regis æterni, heredes Dei, coheredes Christi, confortes diuinæ gloriæ, & omnium diuinorum bonorum participes. Ex quo tantum bonum, tantum gaudium, tantam gloriam expectamus, quantam *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec cor hominis cogitando assequi potest*. Quanta distantia, quàm ingens interuallum inter statum ex quo erepti, & ad quem euehti sumus? inter infimum, quo infra omnem creaturam eramus depressi; & inter summum, quo supra omnem naturæ creaturæ excellentiam attollimur? inter statum inimici, & filij charissimi? Sanè negari non potest, quin immensum sit horum statuum interuallum, cum gradus diuersi ordinis (quorum proinde discrimen

*Quatuor consideranda in beneficio Adoptionis.*

men est incomparabile ac immensum) sint interiecti. Nam inter statum peccati, & statum nudæ innocentisque naturæ est quoddam interuallum infinitum: pari modo inter statum innocentis naturæ humanæ & felicitatis Angelicæ: denique inter statum Angelicum & filiorum Dei. Tantum enim inter hos status est discrimen, vt nulla bonorum eiusdem ordinis appositione ab inferiore ad superiorem perueniri & ascendi possit. Qui enim est in statu peccati mortiferi, etsi absque fine diuitiis, honoribus, imperiis & regnis cumuletur, miserrimus est, nec vnumquam ei qui in statu naturæ innocenter viuit, felicitate comparari poterit: peccati enim mortiferi malignitas nullis bonis opprimi potest, quin hominem vilissimum & infelicissimum faciat. Qui verò est in statu naturæ innocentis, numquam potest ad perfectionem Angelicam pertingere, etiamsi absque fine bonis humanis, quorum scilicet natura illius, vi sua est capax, vt robore, agilitate, pulchritudine, sanitate, eloquentia, industria, experientia rerum, artibus liberalibus, mechanicis, Mathesi, Astronomia, & omne genus scientiis augeatur. Tota enim humanæ naturæ perfectio ad Angelicam comparata, est instar nihili, & veluti punctum ad cælorum immensitatem. Denique Angelica perfectio, etiamsi absque fine in suo ordine crescat, numquam statum filiorum & gloriam ipsis præparatam æquabit. Ex quibus constat quàm immensum sit interuallum inter statum illum è quo per misericordiam crepti, & illum ad quem euecti sumus; ac proinde quàm immensum sit beneficium istud adoptionis.

*Quomodo  
adoptari  
in filios.*

*Per unum  
hominem qui  
Filius natu-  
ralis, ado-  
pantur reli-  
qui, & sunt  
filij ad opti-  
Rom. 8.*

Sed quo medio, qua ratione adoptionem nobis contulit? Ratione prorsus admirabili. Nam primò vnum hominem in filium naturalem assumpsit, tota Diuinitatis plenitudine in ipsum refusa & substantialiter vnita. per hunc adoptet, & filios Dei efficiat omnes eos, qui illi homini per Fidem & Sacramenta, tamquam rami trunco, & palmites viti inseruntur. Statim enim vt quis inseritur & adhærescit Christo, à spiritu Christi, qui est eius Diuinitas, veluti animatur & viuificatur; ac proinde efficitur filius Dei: *Qui enim spiritu Dei aguntur, hi sunt filij Dei*, vt inquit Apostolus. Eodem enim spiritu viuunt quo Deus ipse, & quo Christus filius Dei naturalis viuit, etsi hic spiritus diuerso modo istis communicetur: personis enim diuinis communicatur per identitatem, idque vel immediata necessitate, vt Patri; vel per æternam generationem aut spirationem, vt Filio & Spiritui sancto, humanitati verò Christi

sti per hypostaticam vnionem, nobis per quamdam extensionem, qua mediante dono gratiæ iustificantis incipit esse noster spiritus, nostra vita, nos inhabitans, ornans, mouens, regens, & omnes vitales functiones Deo placentes in nobis excitans & edens. Itaque hoc spiritus diuinæ personæ viuunt naturaliter, cum sit illarum, esse & vita naturalis: humanitas Christi quasi naturaliter, propter substantialem vnionem: nos verò omnino supernaturaliter. Est enim vita nostra, vt ita dixerim, superuitalis, & essentia superessentialis. Cogita spiritum Christi esse veluti immensam quamdam animam, quæ angustis istius humanitatis non coëreatur, sed in omnem partem in infinitum quasi exundat. Itaque sufficiens est, vt non solum illum hominem, seu hoc indiuiduum, sed omnes etiam illos qui illi adhæserint viuificet, & consequenter filios Dei efficiat.

*Eodem spiritu quo Deus viuit, etiam viuit Christusquæ homo, & quilibet infans.*

75 Sumus igitur filij Dei propriè & formaliter, non tam per donum aliquod creatum, quàm per inhabitationem & possessionem spiritus diuini viuificantis & regentis animas nostras. Quod confirmatur Primò: Quia nullum est donum creatum habituale, cum quo, si per se præcisè spectetur, non possit consistere peccatum, si Deus, homine iusto peccante, pergeret illud donum conferuare, vt plerique Theologorum fatentur. at cum filiatione diuina implicat consistere peccatum: aliquid ergo amplius continet quàm præcisè entitatem creatam illius doni.

*per quid formaliter sumus filij Dei.*

Deinde: Quia eminentissimum donum creatum in hac vita, videtur esse charitas: per hanc enim diligimus Deum supra omnia, omne bonum illi volumus, & affectu quodammodo conferimus, & diuinæ voluntati legique æternæ conformamur. Vnde etiam nulla videtur esse creatæ dispositio in homine, saltem in hac vita, quæ Deo possit esse gratior. atqui non est ea charitatis natura, vt per se & vi sua absque alia benigna ordinatione, faciat filium & heredem eius qui diligitur. Non enim si diligo Regem, efficior mox filius Regis; imò nec idipsum ex natura rei mereor, aut dignus tanto munere efficior.

Tertio: Quia filius constituitur per communionem eiusdem naturæ; atqui charitas præcisè non est cõmunio naturæ diuinæ, cum sit donum creatum, & inclinatio quædã ad dilectionem, nec vllam ex Deo na-

L1 ciuitatem

tiuitatem dicat. Quartò, Confirmatur ex Scripturis: Ioan. 1. *De-*  
*dit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius,* &c. qui-  
 bus verbis amplius vult significare, quàm esedentes potè Deum  
 diligere; nempe posse illos inferi & incorporari Verbo incarnato,  
 Filio Dei naturali, & ita accipere eundem spiritum, sicque nasci  
 ex Deo. *Nasci* enim ex aliquo, est ex eo formam ipsi similem ge-  
 neratione trahere. Ioan. 6. *Sicut misit me viuens Pater, & ego viuo*  
*propter Patrem, & qui manducat me, & ipse viuet propter me.* quali dicat:  
 Sicut ego vitam accepi à Patre qui me misit; ita qui me manducat,  
 vitam à me accipiet. nam vitam quam accepi à Patre, transfundam  
 in eos qui me manducabunt, vt eadem vita & Pater, & ego, & ipsi  
 viuant. Porro vita quam accepit à Patre, est ipsa Diuinitas, quam  
 vt Verbum accepit per generationem æternam, vt homo per vnio-  
 nem hypostaticam. hanc in nos transfundit per donum gratiæ  
 quod confert iis qui carnem ipsius manducant. Et infrà: *Spiritus*  
*est qui viuificat, caro non prodest quidquam.* id est, Caro mea per se  
 non dabit vobis vitam æternam, sed spiritus, id est, Diuinitas ipsi  
 vnita, qui spiritus in vos transfundetur. Sed clarissimè Apostolus  
 ad Rom. 8. *Quicumque spiritu Dei aguntur, ij sunt filij Dei.* nimirum  
 quia spiritus Dei iam est spiritus ipsorum, sicque sunt Deo similes  
 & eiusdem naturæ participes. Idem declarat verbis sequentibus,  
 vbi hunc spiritum vocat *spiritum adoptionis filiorum*, id est, per  
 quem efficiamur filij adoptiui. *Non enim*, inquit, *accepistis spiritum*  
*seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in*  
*quo clamamus; Abba, Pater.* Ipse enim spiritus testimonium reddit spi-  
 ritui nostro, quod sumus filij Dei: *si autem filij, & heredes; heredes qui-*  
*dem Dei, coheredes autem Christi: si tamen compatimur, vt & conglo-*  
*rificemur.* Manifestè autem loquitur de spiritu increato, per quem  
 & Christus est Filius. reddit hic testimonium spiritui nostro, quod  
 sumus filij Dei, quia ex eo quod spiritum Dei habemus (quem nos  
 habere ex eius effectibus quos in nobis producit conuicimus) cog-  
 noscimus nos esse filios. Idem adiuuat *infirmiorem nostram, & po-*  
*stulat* (excitat ad postulandum) *pro nobis gemitibus inenarrabilibus,*  
 vt ibidem dicitur. Et ad Galat. 4. *Quoniam autem estis filij, misit*  
*Deus spiritum Filij sui in corda vestra clamantem: Abba, Pater.* Non  
 quod prius sit esse Filium, quàm habere spiritum Christi, sed eo  
 ipso quo dedit nobis spiritum Christi, facti sumus filij Dei. Idem  
 significat Dominus Ioan. 17. in diuinissima illa oratione ad Pa-  
 trem: *Vt, inquit, omnes vnium sint, sicut tu Pater in me, & ego in te,*  
 vt

ut & ipsi in nobis unum sint. Vnum, inquam, non solum per affectum & concordiam, sed etiam per communionem eiusdem spiritus, ut omnes sint vnus spiritus. addit Dominus: *Ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint vnus, sicut & nos vnus sumus: ego in eis, & tu in me, ut sint consummati in vnus, &c.* Hæc consummatio consistit in eo, ut sicut Christus à Patre claritatem seu spiritum accipit, quo ipse omnino sanctus est & Filius Dei; ita ipsi per Christum eundem spiritum accipiant, quo sint filij Dei, &c. Simili modo dixit Apostolus 1. Corinth. 6. *Qui adheret Domino, vnus spiritus est.* Omitto alia loca; nam passim Scriptura adoptionem filiorum Dei explicat per communicationem spiritus diuini, & spiritus Christi, vel per consortium diuinæ naturæ. Itaque non sumus filij Dei formaliter & præcisè per aliquid creatum, qua parte solum dicit entitatem creatam; sed per increatum spiritum Dei nobis donatum per Christum, siue per inhabitationem diuini Spiritus; sicque Deus ordine quodam nos ad se trahit, & redigit ad vnum corpus, & ad vnum caput, & ad vnã hypostasim, cui incorporamur, & cuius spiritu viuificamur. Est enim Christus caput omnium iustorum, & ipsi corpus eius, quod vitam & influxum vitalem ab illo accipit. Rursus, Christus est omnium iustorum hypostasis cui omnes innixi, qui omnes sustentat, portat, & spiritus sui quem à Patre accipit, benigna protensione viuificat, & filios Dei facit. Talis enim est spiritus Christi, ut angustiis humanitatis eius non contineatur, sed exterius se extendat, & in immensum diffundat, ita ut omnes, etiam si infiniti essent, viuificare possit.

76 Neque his obstat sententia eorum, qui dicunt nos fieri filios Dei per charitatē, sed mirè consentit, si rectè explicetur: charitas enim est vinculum quo spiritus Dei nobis vnitur, & in nobis permanet: nam vt 1. Ioan. 4. dicitur, *Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo, id est, manet in vnione cum Deo, & Deus manet in ipso* tamquam eius spiritus vitam ipsi impertiens. Similia habemus eadem Epistola, & Ioan. 14. 15. 17. Habet autem hoc charitas non vi sua naturali, dilectio enim per se non potest nobis dare possessionem boni dilecti, nec facere vt illud sit nostrum bonum, & intra nos constitutum, sed ex benigna Dei ordinatione & largitione. Qui enim diligit Deum, hunc vicissim diligit Deus. Diligere autem, est velle alicui aliquid bonum, & ipso affectu illud dare. Bonum autem quod Deus se diligenti vult, est bonum diuinum, seu spiritus diuinus. Quare cum dilectio Dei sit efficax, confert ei

*Per charitatem Spiritus Dei nobis comunicatur & vnitur.*

*Vnde charitas hanc vim habet.*

spiritum suum ut in ipso inhabitet, ipsum vivificet & regat, & suo tempore beatum faciat. Itaque dilectio qua diligimus Deum, est veluti ultima dispositio, vel meritum de congruo alliciens Deum ad donandum spiritum suum nobis. Poterat sane Deus ipsi qui ipsum diligunt, minus bonum rependere, sed ex infinita bonitate sua voluit dare seipsum. Cum enim vellet seipsum communicare creaturæ, nec melior vlla ex parte creaturæ posset dispositio reperiri quam dilectio, statuit infallibili lege omnibus ipsum dilectione supernaturali diligentibus dare spiritum adoptionis, & efficere suos filios. Cum autem dat nobis suum spiritum, non dat illum nudè absque aliquo dono creato; (alioquin nulla in nobis per iustificationem ex adoptione fieret interna mutatio & renouatio: ) sed interuentu doni creati, cui ex ipsius ordinatione spiritus ipsius est veluti annexus & inseparabiliter coniunctus. Hoc autem donum est vel habitus charitatis, vel alius quidam, quem multi Theologi cum S. Thoma ponunt in essentia animæ, & vocant habitum gratiæ, dicuntque esse quamdam participationem & similitudinem essentiæ diuinæ: sicut enim dantur participationes diuinorum attributorum, sapientiæ, charitatis, sanctitatis, iustitiæ, misericordiæ: ita etiam dari quamdam participationem ipsius essentiæ diuinæ in se consideratæ quatenus quodammodo concipitur ut prior attributis. quæ sententia est valde probabilis, maximè si essentia animæ distinguitur à potentiis. Hoc ipso igitur quo Deus confert hoc donum, simul confert spiritum suum illi dono coniunctum, & sic efficiamur filij Dei, & heredes regni, digni vita æterna.

*Quid noui  
confert ad-  
optio propter  
donum crea-  
tum.*

Dices: Spiritus Dei antea erat mihi intimè præfens, quid igitur noui mihi confertur in hac adoptione, præter donum creatum; & quam vim habet illa donatio, qua ipse spiritus diuinus dicitur nobis donari?

Respondeo, Cum quis adoptatur in filium Regis, quid noui ponit in suo ista adoptio & *υιοθεσια*? Nihil sanè physicæ entitatis: ponit tamen nouam quamdam dignitatem & moralem excellentiam, ratione cuius nunc à Rege diligitur & tractatur ut filius, & ab aliis honoratur ut Princeps, & ius habet successionis ut heres. Ante adoptionem erat ignobilis, obscurus & pauper, nullius amore vel honore dignus. Si tantam vim habet adoptio humana, absque vlla reali qualitate, quid non facere poterit adoptio diuina, etiam si nullam aliam qualitatem physicam inferat? longè enim est efficacior in suo ordine adoptio diuina quam humana: nam hæc non ponit,  
nec

nec potest ponere spiritum adoptantis in adoptato, ut adoptatus ex illo uiuat & regatur, sitque per illum dignus hereditate: illa uero id potest & facit, idque ad eum efficaciter, ut etiam si fingeremus spiritum Dei non esse ubique, sed concludi caelo; ex vi adoptionis inciperet quasi per replicationem esse in adoptato, eumque constitueret filium Dei, & heredem regni. Amor enim Dei est omnipotens, ac proinde efficax eius quod uult. Sicut si Rex qui uult alium quem adoptare, esset omnipotens, poneret in illo animam suam, eumque hoc modo filium suum constitueret. Quo casu illa adoptio esset multo perfectior, quam sit modò: adoptatus enim esset similis filio naturali, & eiusdem naturae quodammodò particeps, cuius ipse adoptans.

*Efficacia diuina adoptionis.*

78 Nec refert quòd diuinus spiritus antea illi praesens & intimus fuerit, quia non ideo minus efficaciter donari, aut de nouo haberi potest, nam praesentia rei non impedit quòd minus de nouo haberi aut possideri possit. Antea enim etsi esset praesens, non tamen erat illius spiritus, nec illi tribuebat dignitatem filij aut ius regni. Quid prodest multarum opum praesentia, si tuae non sunt, nec illarum praesentia tibi ius illis fruendi tribuat? Simili modo illa praesentia diuini spiritus parum prodest impiis, cum ipsi inde nullam dignitatem aut fructum contrahant. Magnam itaque vim habet ista donatio, per quam etsi nulla qualitas creata interueniret, tantam dignitatem & tantum iuris consequeremur: nunc uero donum creatum cui spiritus diuinus est connexus, inuenit. Nec obstat quòd semel facta sit: millies fieri potest; quia semper nouum effectum conferet, nimirum nouum donum creatum gratiae uel charitatis, quo fiat ut & perfectius spiritum Dei habeamus, & perfectius filij Dei simus, & semper ad maiorem gloriam & perfectiorem Diuinitatis fruitionem ius habeamus.

Ab hac dignitate adoptionis prouenit ferè tota nostrorum operum aestimatio, & ratio meritorum: sine hac enim nullum opus est meritorium uitae aeternae ex condigno. Etsi enim sit secundum se supernaturale, tamen haec conditio non est talis, ut excellentiae uisionis beatificae, & bonorum ei connexorum sit commensata & proportionata: infinite enim excellentior est illa uisio omnibus huius uitae actibus & operibus. Sicut enim *non sunt condigne passionis huius temporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis*: ita nec actiones, si earum conditio realis & physica spectetur. Illa enim sempiterna est & quauis substantia creata solidior; haec

*Vnde ratio meriti.*

*Rom. 8.*

momentaneæ & fugaces: illa omne malum excludit, & omnis boni possessionem continet; hæc etiam cum peccatis, saltem venialibus, & miseriis huius vitæ consistunt: illa est in supremo gradu perfectionis, adeo ut non sit possibilis aliqua vitalis actio perfectior; hæc etiam absque fine crescunt in suo ordine, numquam ad illam excellentiam poterunt pertingere, vñ patet in cognitione Dei quæ vel ex creaturis, vel per fidem, vel per reuelationem Propheticam haberi potest. Itaque etiam si omnia bona opera Sanctorum, quæ in hac vita fecerunt, colligantur in fasciculum, non tamen vni visioni beatæ & bonis illam consequentibus, vel in ratione perfectionis, vel in ratione meriti & iustæ mercedis, absque gratia & spiritu adoptionis, æquari poterunt. Vnde apparet quanta sit impropertio nostrorum operum ad illam gloriæ coronam. Indicat hoc aperte D. Fulgentius lib. 1. ad Monimum cap. 10. *Gratia, inquit, etiam ipsa [glorificatio] idè non iniuste dicitur, quia non solum donis suis Deus dona sua reddit; sed quia tantum etiam ibi gratia diuine retributionis exuberat, ut incomparabiliter atque ineffabiliter omne meritum, quamuis bona & ex Deo data, humana voluntatis atque operationis excedat.*

*Quomodo  
opera nostra  
sunt super-  
naturalia.*

Nec refert quod opera nostra dicantur supernaturalia: quia sicut multi sunt gradus naturalium, ita & supernaturalium. Opera autem nostra videntur esse in supernaturalium operum ordine infimo. Sicut enim inter naturas rationales nostra natura infimum locum tenet, ita quoque actus naturales intellectus ac voluntatis nostræ inter actus naturales intellectus ac voluntatis naturæ rationalis infimum gradum obtinent. Similis ergo erit proportio inter actus supernaturales, si istæ naturæ per gratiæ dona eleuentur & operentur. Etsi enim dona gratiæ habitualia, qua nos & Angeli eleuamur ad statum supernaturalem, sunt eiusdem speciei; longè tamen perfectius Angeli his donis vtuntur quàm homines, ac proinde eorum actus magis sunt supernaturales, & veluti colore gratiæ magis tincti, quàm actus hominum. Cuius etiam signum est, quod ipsi minimo temporis spatio amplius sint promeriti gloriæ, quàm nos plurimorum annorum tractu; quod in solam graduum intensiorem referri non potest. Sic enim, verbi gratia, dilectio qua ipsi diligebant Deum, innumeris gradibus dilectionem qua homines Deum diligunt, superare debuisset; cum tamen credibile sit, illum actum, si graduum multitudinem spectes, non superasse dilectionis habitum. Referendum itaque erit in substantialem perfectionem actus, in quem donum gratiæ ob perfectiorem suum  
& ap-

& applicationem in Angelis longè excellentiorem influxum habuit quàm in hominibus. Alia tamen fortè ratio est in visione beatifica, quæ pro diuersa perfectione potentia naturalis intellectuæ non videtur variari quod ad claritatem attinet; qua de re diximus 81 in Tractatu De summo bono lib. 2. cap. 9. Quod autem nunc volumus, est, nullam supernaturalem conditionem, quæ ipsis operibus per se inest, sufficere, vt illa meriti condigni rationem respectu visionis beatificæ fortiantur. Itaque prouenit id maximè ex gratia adoptionis qua sumus filij Dei, diuino spiritu præditi. Cum enim hæc gratia eleuet hominem in eam celsitudinem, vt visio beata ei iam sit debita, tamquam hereditas diuina Dei Filio, etiam ipsius operibus bonis hanc tribuit excellentiam, vt digna tanto præmio censeantur. quid enim aliud functionibus filij Dei dignè respondeat? Insinuat hoc Concilium Trident. sess. 6. cap. 16. cum ait: *Cum enim ille ipse Christus Iesus tamquam caput in membra, & tamquam vitis in palmites, in ipsos iustificatos iugiter virtutem insuat, qua virtus bonorum opera semper antecedit, & comitatur, & subsequitur, & sine qua nullo pacto Deo grata & meritoria esse possent, nihil ipsis iustificatis amplius deesse credendum est, quò minus plene illis quidem operibus, qua in Deo sunt facta, diuina legi pro huius vita statu satisfecisse, & vitam æternam suo etiam tempore, si tamen in gratia decesserint, consequendam, verè promeruisse censeantur; cum Christus Saluator noster dicat: Si quis biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum; sed fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.* Vbi per virtutem quam Dominus insluit, intelligit non auxilium præueniens, aut gratiam congruam excitantem, vt quidam volunt, sed donum gratiæ habitualis, cui coniunctus est adoptionis spiritus. Quia auxilium præueniens, non est vna aliqua continuata virtus, nec iugiter infunditur, nec opus est vt singulos actus præueniat aut comitetur; nec singulos subsequitur, nec est necessarium vt opera sint meritoria. denique illud non est *fons aquæ salientis in vitam æternam.* Hæc tamen omnia optimè conueniunt in gratiam habitua-<sup>Ioan. 4.</sup>lem, quam Dominus iugiter insluit, sicut solius ter lumen in aërem effundit, ob assiduam ex meritis & potentia Christi dependentiam.

Itaque dignitas nostrorum operum prouenit ab hac gratia, non quæ præcisè est res creata, sed quæ spiritum Christi nobis communicat & connectit. Videns enim Deus spiritum & Filij sui in nobis, delectatur obsequiis nostris, eaquæ magni æstimat, tamquam perfecta

fecta à filiis suis adoptiuis per spiritum adoptionis: sicut Rex longè pluris æstimat obsequium filij adoptiui (cui tamen suum spiritum communicare non potest) quàm famuli vel extranei, & maiore præmio dignum censet, idque tantummodò ex eo quòd illum iam acceptarit in filium. Cuius ratio videtur esse, quòd quòd persona est excellentior vel charior, eò pluris æstimandum sit eius obsequium: quia per illud ipsa cum tota sua dignitate & amabili bonitate se illi subiicit, & in eius cultum ac honorem impendit. Vilitas autem personæ multum detrahit operis æstimationi: similiter si parum sit grata ei cui defert obsequium. Itaque cum esse filium Dei, eiusque oræditum esse spiritu, tribuat homini summam excellentiam, faciaturque Deo charissimum, fit vt opera eius & obsequia in Deum maximi æstimentur, & condigna censeantur vitæ æternæ remuneratione.

## CAPVT XII.

*De beneficio Thesauri perpetui meritorum Christi.*

*Septimum  
beneficium,  
Thesaurus  
meritorum.*

*Magnitudo  
huius benefi-  
cij.*

**S**EPTIMUM beneficium est *Thesaurus perpetuus* & inexhaustus <sup>81</sup> reconciliationis. Filius enim Dei ita negotium nostrum cum diuina iustitia composuit, vt non tantum semel nobis peccatorum fieret remissio, nec semel dumtaxat restitueretur adoptio, & ius vitæ æternæ amissum; sed centies, imò millies, vel potius infinities, nempe quotiescumque contingeret relabi, & per veram pœnitentiam ad ipsum conuerti. quæ certè misericordia prorsus est inaudita & inæstimabilis. Quis vniquam Princeps ita fuit clemens aut misericors, vt paratus esset subito ignoscere crimina læsæ Maiestatis, vel aliàs capitalia, quotiescumque illa quis committeret, & veniam postularet? Vix enim reperias qui bis terte vni eidemque in huiusmodi noxas relapso indulserit. Imò neque vniquam parens in filium ad eò fuit indulgens, vt semper in gratiam reciperet, quoties post noua scelera in ipsum patrata veniam peteret. At Deus non solum semel indulsit, legem naturæ relaxans, & peccatum mortiferum natura sua incondonabile efficiens remissibile, & quodam modo veniale; sed etiam paratus est id millies facere: nec solum est paratus remittere, sed etiam thesaurum infinitum meritorum & satisfactionum construxit, vnde copia nobis suppeteret exhibendi æquiualens noxæ, & omnem iniuriam sarcienti.

Hic

Hic est *fontis patens domus Iacob in ablutionem peccatoris & menstrua* Zachar. 13.  
*ta*: hic est pretiosissimus thesaurus, ex quo nobis omnes diuitiæ  
 spirituales & æterna hauriuntur; hic est omnium bonorum inex-  
 haustus oceanus. sine hoc nihil actum erat. Etsi enim vna remis-  
 sio vnaque adoptio infinitæ sit æstimationis, parum tamen nobis  
 profuisset, si semel tantum vel bis potuisset nobis obtingere, adeo  
 inconstans, infirma, & ad malum prona est voluntas nostra. Si an-  
 gelis semel peccantibus, vel semel oblata fuisset facultas reconci-  
 liationis; infinite id æstimassent, & infinito beneficio se putassent  
 affectos. quanti nobis æstimandum erit, quibus sine fine peccan-  
 tibus, sine fine, sine numero, sine limitatione offertur remissio, &  
 constituitur thesaurus, vnde satisfaciamus tot debitis tam im-  
 mensis & infinitis? Ratione huius thesauri Christus dicitur *in-*  
*terpellare pro nobis, & esse noster advocatus apud Patrem.* non semel Rom. 8.  
 aut bis vel decies aut centies, sed semper & assidue: quia totum 1. Ioan. 2.  
 eius meritum semper est in conspectu Patris & totius Trinitatis,  
 semper nobis misericordiam & gratiam flagitans. manet enim  
 Christus apud Patrem in eadem benignissima erga nos mente, in  
 qua fuit in hac vita, cupiens nobis sua merita secundum ordinem  
 diuinæ prouidentia prodesse. De hac interpellatione loquitur  
 Apostolus ad Rom. 8. cum ait *Christum Iesum qui est ad dextram* Quomodo  
*Patris interpellare pro nobis.* & ad Hebr. 7. *Semper uiuens ad interpel-* Christus in-  
*landum pro nobis.* & S. Ioannes Epist. 1. cap. 2. *Si quis peccauerit, aduo-* terpellat pro  
*catum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum.* loquuntur Chim nobis.  
 de interpellatione & aduocatione illa in qua omnem fiduciam  
 collocare debemus, quæ fit per merita & preces quas fecit in vita Non inter-  
 mortali, quæ semper manent in conspectu & acceptatione Dei: pellat per  
 non autem per nouas aliquas preces quas offerat in celo. In his nouas preces.  
 enim fiduciam collocare, non possumus, cum de illis nihil constet.  
 Facibus autem precibus ei opus non esse vt huic vel illi venia aut  
 aliquod peculiare beneficium gratiæ præstetur, aut vt Sacrificium  
 nostrum effectum habeat, ex eo constare potest, quod ipsi post  
 resurrectionem *data sit omnis potestas in celo & in terra:* ac proinde Matth. 28.  
 maximè in iis quæ ad salutem hominum pertinent, quos ipse suo  
 Sanguine sibi acquisierat. Itaque ipse per se sua ordinaria potestate  
 omnia illa præstare potest, neget oratione: Sancti quia per se  
 non possunt omnia, egent oratione vt nobis impetrent, vnde eos ro-  
 gamus vt pro nobis orent, scientes non alia ratione posse nobis pro-  
 desse: Christum autem nefas est rogare vt pro nobis oret, quasi ora-  
 tione

M m tione

tione opus habeat sicut Sancti: sed rogandus ut misereatur, ut veniam, gratiam, & perseverantiam donet. Accedit, quod cum esset in vita mortali & statu merendi, omnia illi in particulari præuisa, non solum omnes homines nascitur, sed etiam omnia illorum opera, omnes occasiones & circumstantiæ rerum quibus aliquod gratiæ beneficium erat conferendum; vnde in particulari poterat tunc mereri & petere ut sic omnia illa beneficia conferrentur. id autem re ipsa fecisse ex eo colligimus, quia hoc est longè perfectius & accommodatius completæ redemptioni, quàm si modò opus esset illi novis precibus apud Patrem.

Forro *semper interpellat*, quia eius merita non possunt exhausti, nec plene unquam cõpensari, cum sint infinitæ æstimationis. Merita Sanctorum non sic interpellant pro nobis, quia pro nobis non valent ex condigno, sed solum pro ipsis, quibus iam plene sunt compensata, excepta gloriâ Resurrectione, respectu cuius possunt dici interpellare. Vnde ut Sancti pro aliis impetrent, opus est nova prece, quam Deus intuitu meritorum priorum, & maxime meritorum Christi (sine quibus non habent preces illæ sufficientem dignitatem pro aliis) exaudit. Christus enim meruit ut preces quæ pro aliis factæ non sunt condignæ ad obtinendû bonum quod petitur, à Deo exaudiantur. Ad hanc interpellationem (humano more rem concipiendo) multum facit quòd Christus sit apud Patrem, & quòd semper vivat, non amplius moriturus. Vnde Scriptura has duas circumstantias notat. plus enim potest qui præsens est Regi, & in summa auctoritate, quàm qui absens, vel minoris dignitatis: & præsentia sui corporis in quo vestigia Vulnerum remanent, memoriam excitat eorum quæ gessit & perpassus est, & tacita ipsa specie petit mercedem. Similiter maior ratio haberi solet viuorum quàm mortuorum, & in viuo perseverare potest pristinus amor & benigna affectio iuandi. Hanc rem bene tractavit Gabriel Vasquez in 3. par. disput. 82.

*Facilitas  
hauriendi  
ex thesauro  
Christi.*

Ad cumulum huius effusissimæ misericordiæ accedit summa facilitas, qua hic thesaurus nobis applicatur & communicatur. Et si enim longo labore, aspera pœnitentia, & multis cruciatibus corporis opus foret, nihil esset recusandum, nihil detrectandum; sed summis votis amplectendum. quidlibet, ad tantum bonum obtinendum. Poruisset quidem, & merito, diuina bonitas multas & diuturnas à nobis asperitates exigere, sed præ nimia dulcedinis suæ abundantia noluit, verùm sola à nobis peccatorum displicentia cum

mediatè ex Christi merito per Sacramenta summa facilitate consequimur, quorum singula infinita sunt æstimationis, vt ex iis quæ supra dicta sunt, satis constat.

*Benignum Dei consilium in Sacramentis instituentis.*  
Admiranda prorsus in hac re est diuina misericordia. Si enim ad huius thesauri applicationem & communionem, perfectam contritionem vel dilectionem Dei exegisset, sicut in veteri Testamento, pauci sanè Deo reconciliati & salui effecti fuissent: paucorum enim est ista tam perfecta animi comparatio, vtpote egens multo lumine, multa gratia excitante, multoque conatu natura. Itaque vt via salutis omnibus pateret facilisque esset, & nemo asperitate remedij detereretur; rudi & imperfecta animi dispositione contentus, thesaurum istum externis quibusdam ritibus, quorum vsus cuilibet facilis sit & expeditus, inclusit; aded vt nemo sit qui non facile Deo reconciliari, & apertam salutem æternam, quam diu est in hac vita mortali, recuperare possit; nec quidquam excusationis possimus prætere, si à salute exciderimus.

*Dist. imen noue Legis & veteris.*  
Atque in hoc maximè sita est nouæ Legis præstantia & discrimen à Lege veteri. Etsi enim Lex noua præstet veteri, notitiæ perfectione, quod in ea per Christi doctrinam sit clarior & distinctior rerum diuinarum, Messia, & ceterorum ad salutem pertinentium cognitio, quàm fuerit in veteri; tamen hæc non est primaria eius commendatio. Nulla enim notitia, nulla fides, quantumuis magna, vi sua à peccatis liberare potest. Principalis itaq; nouæ Legis dignitas in eo sita est, quod vim habeat delendi peccati, & reconciliandi Deo, restituendæque adoptionis & dignitatis amissæ, qua vi caruit Lex vetus. Hanc autem vim habet, quatenus continet Sacramenta, præscribitque illas caerimonias & ritus externos, quibus thesaurus meritorum Christi est inclusus, nobisque applicatur & communicatur. Sanè nulla alia apparet ratio, qua Lex noua gratiam conferat, præter istam. Tolle Sacramentorum usum, noua Lex non magis habet vim iustificandi quàm vetus: loquor de Lege externa, non de spiritu dilectionis, quem interdum D. Augustinus nouam Legem vocat. verum & hic Spiritus per Sacramenta confertur. Præcipuum itaque Legis nouæ beneficium in Sacramentorum ratione, quibus thesaurus ille diuinus meritorum Christi inclusus nobis communicatur, situm est. Vnde etiam diabolus hoc probe sciens, tanto studio per suos ministros hæreticos Sacramenta nititur euertere & exterminare.

In Lege veteri nulla erat externa caerimonia, qua Christi satisfactio

atio & meritum applicaretur, quia nondum erat reipsa exhibitum, sed solum promissum. Itaque sola fide & spe apprehendi poterat, quorum actuum interuentu, accedente simul contritione, applicabatur ad iustificationem; vel potius Deus, intuitu solutionis & satisfactionis per Christum exhibendæ, dispensatoricè & ex benignitate peccata condonabat, & iustitiam impertiebat. Cum enim natura rerum postularet, ut prius exhiberetur satisfactio pro culpa & iniuria in Deum commissa, quàm peccator reciperetur in gratiam; Deus contraria ratione usus, in hac natura lege dispensauit; & propter satisfactionem Christi futuris temporibus exhibendam, peccatores fide & spe ipsum apprehendentes sibi reconciliauit; prius impertiens præmium, quàm oblatum esset meritum; prius condonans culpam, quàm rogata pro nobis esset venia; & prius laxans captiuum, quàm exhibitum aut promissum esset lytron. Itaque cum merita Christi nondum essent reipsa, non poterant ita donari, & per externa elementa applicari, nec homines per illa digni fieri reconciliatione, sicut in nouo Testamento, quando reipsa sunt præstita, & in acceptatione diuina, veluti pecunia numerata & representata in arario Principis, manent reposita.

*Cur Lex veteris non iustificauerit.*

*Quomodo veteres iustificati.*

90 Dices: Merita Christi sunt infiniti valoris; ergo si illa nobis donantur, debetur nobis infinitum præmium, vel saltem omnibus æquale, & æqualis omnium erit dignitas apud Deum, qui Sacramentorum sunt participes. Respondeo, Id non sequi; quia etiam si nobis illa merita tota donentur, non tamen ita, ut totam vim suam in nobis exerant, sed secundum certam mensuram diuinitus præscriptam, & iuxta dispositionem cuiusque. Quidquid enim recipitur in aliquo, iuxta suscipientis dispositionem & capacitatem recipitur. Sicut etiam Spiritus sanctus donatur omnibus qui iustificantur, & illum habendo efficiuntur filij Dei, non tamen omnes æquè sunt sancti; quia etiam si totum singuli habeant, non tamen æquali modo, sed alij perfectiùs, alij minus perfectè. Sic etiam omnes Beati totum Deum videant, non tamen omnes æquè sunt beati; quia non æquè perfectè illum vident. Sic etiam in rebus humanis eadem res perfectiùs & pleniùs haberi ac possideri potest, vel minus plene, iuxta modum & mensuram à donante præscriptam, & donatarij capacitatem. Simili ergo modo Christi meritum perfectiori vel minus perfectò modo applicari, communicari, & haberi potest, et si totum singulis communicetur.

*Obiectio.*

*An meritum Christi habeat in nobis effectum infinitum.*

91 Itaque quamuis infinitum sit, potest tamen non infinite com-

*Meritum  
Christi ad  
duos effectus  
communicatur,  
& quod  
discrimine.*

municari. Communicatur autem ad duos potissimum effectus, ad remissionem peccatorum, & ad adoptionem filiorum. Ad priorem effectum communicatur quodammodo infinite & absque mensura: nam ita nobis datur, ut eius communione efficiamur digni remissione omnium peccatorum, etiam infinitorum, si infinita à nobis commissa forent. Satisfacimus enim per illud pro omnibus peccatis, saltem quoad culpam & poenam aeternam: pro poena tamen temporali non semper; vnde quoad hanc est limitatio in applicatione: sed id provenit ex insufficientia & imperfectione nostrae dispositionis, non ex circumscriptione aut defectu virtutis meriti Christi Sacramento annexi.

Ad posteriorem non ita applicatur ut efficiamur Deo infinite grati, & digni infinito quodam adoptionis gradu, sed secundum certum modum diuinitus limitatum, & prout dispositio maior vel minor in nobis fuerit. Itaque meritum Christi, ut satisfactio, habet effectum in nobis quodammodo infinitum, quia respondet infinitis peccatis, illa ex aequo compensans & excedens: ut verò est meritum bonorum supernaturalium, habet effectum magis limitatum. Cum enim haec communicatio meritorum non physice (sicut in Christo) sed moraliter fiat per imputationem & acceptationem; tota pendet in suis effectibus ex ordinatione sapientiae diuinæ, Sacramenta sic vel sic instituentis, & merita Christi diuersis modis annectentis. Continent quidem omnia Sacramenta meritum Christi infinitum, sed illud applicant ad maiorem vel minorem effectum, pro ratione dispositionis: quamuis ea quae perfectiora & digniora sunt, ceteris paribus, ad eandem dispositionem maiorem gratiae effectum conferant.

## CAPVT XIII.

*De venerabili Eucharistiae beneficio, ut est Sacrificium:  
& quomodo peragatur.*

*Octauum beneficium,  
Eucharistia.*

OCTAVVM opus diuinæ misericordiae est *sacratissima Eucharistia mysterium*. Hoc beneficium est prorsus admirabile, & maxime declarat immensam Dei in nos benignitatem & misericordiae abyssum, non minus quam beneficium Incarnationis. Occuluit enim seipsum totum, corpus, sanguinem, animam cum omnibus donis & gratiis caelestibus, cumque tota Diuinitate sua modo

do incomprehensibili sub speciebus panis & vini, nobisque hoc totum donavit tum in *in*ge sacrificium, tum in quotidianum *ali-*mentum immortalitatis. Suam Diuinitatem antea nostræ naturæ copulauerat, in hac se nobis focium, Doctorem, Ducem, Redemptorem, pretium seu lytron præstiterat; se ad omne genus contumeliarum, dolorum, acerbiorum, ad flagella, spata, blasphemias, crucem & mortem tradiderat; se totum in nostram salutem impenderat & expenderat; sed hæc omnia illius amoris & misericordiae visceribus satis non fuere, nisi alio adhuc nouo, stupendo, omnibusque sæculis inaudito modo se totum nobis in Eucharistia relinqueret: ut quamuis visibilem præsentiam suæ humanitatis transferret in cælum, eandem tamen nobis inuisibili modo, realiter tamen & substantialiter, relinqueret in terra, ut semper nobiscum in hac mortali vita & in nobis esse, nos solari, & spiritum suum in nos transfundere assidue posset. O infinitum bonitatis & misericordiae pelagus! ô incomprehensibile pietatis mysterium! quæ mens vel Angelica tale aliquid vel ab infinita bonitate expectare potuisset?

*Eucharistia  
data in Sa-  
crificium, &  
in Amentu.*

93 Reliquit seipsum in Sacrificium, omnibus aliis sacrificiis & hostiis abolitis. Cum enim hæc hostia sit infinitæ dignitatis, & Deo infinite grata, & omnium aliorum sacrificiorum perfectionem & vim eminentissime contineat, non decebat alia sacrificia in noua Lege cum illa copulari. Itaque vnus huius Sacrificij perfectione, ut S. Leo ait, omnes aliarum hostiarum differentias impleuit. Sed breuiter hic explicandum, in qua actione hoc Sacrificium consistat,

*Reliquit se  
Sacrificium.*

*Serm. 8. De  
Passione.*

94 & quomodo peragatur. Quidam putant, hoc Sacrificium consistere in oblatione illa verbali, quæ fit post consecrationem his verbis: *Vnde & memores Domine, nos, serui tui, sed & plebs tua sancta tam beatæ passionis, &c. offerimus præclara maiestati tuæ de tuis donis ac datis hostiam puram, hostiam sanctam, &c. per consecrationem verè non fieri oblationem, sed hostiam constitui in altari. Vnde illorum sententiâ ita se habet consecratio ad hoc Sacrificium, sicut Incarnatio ad sacrificium crucis. Sicut enim Incarnatio non erat sacrificatio, sed per eam fiebat hostia, quæ postea in cruce erat offerenda: ita per consecrationem fieri hostiam, quæ statim in Missa illis verbis consecrationem sequentibus offeratur. Sed hæc sententiâ non videtur S. Scripturæ & sanctis Patribus consentanea: iisdem enim verbis & eadem actione nunc debet fieri oblatio, quibus facta est à Domino, ut apertè colligitur ex illis verbis, *Hoc facite in meam**